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Camara Municipal de Guacui

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

N¢ do Protocolo:

Data da Entrada: 24/23/2008

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N® 096/2008

cagao e inclui a mesma na Secretaria. de Cultura/

4 ’ .
e Turismo, Altera e ds outras providenciase ...

COPIA

AUTUACAD

Aos vinte e quatro{24) dias do més de dezembro (12) de dois
mil e oito (2008)

Robson Dias Hours

, nesta Secretaria,

eu, , Secretario, autuo os

documentos que adiante se véem, Eu __ Robson Dias MOura.

e subscrevo e assino.
N
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PREFEITURA MUNIC!PAL DE GUAQUE
CNPJ n° 27.174.135/0001-20

JUSTIFIC ATI\/ __

Exmo. Sr. Presidente e Nobres Vereadores,

Buscando adequar o orgamento da Secretaria Municipal de Eda ﬁ_vis'ando melhor
controle das agbes da referida secretaria, no que tange a gasto)l 'mos ‘com educacéo
previstos na Constituicdo Federal, e :Lei 101/00 que prevé gasto mlnlmo de 25% para a
Educacao, ainda visando melhor gerenciar os recursos recebldos para 0. Esporte em geral,
também considerando que o esporte municipal esta dlretamente Ilgado as. atividades da
Secretaria de Cultura e Turismo, fomentando o turismo local. e, ate‘ estadual com a
realizacdo de campecnatos regionais. Ainda buscando adequar a chuagao funcional dos
servidores da Gerencia de Contabilidade, por isso tenho a honra de’ encammhar a elevada
deliberacdo dessa Nobre Camara Municipal, o Anexo Projeto de L&i que visa a autorizagdo
Legislativa para a abertura de crédito suplementar, que visa a adequagao ora apresentada.
E importante destacar que trata-se de uma adequagéo no orgamento ‘para que as agbes da
administracdo sejam cumpridas integralmente em parceria com o leg|slat|vo mummpal e
aos anseios da sociedade -

Sem mais para o momento, espero contar com a colaboragao dos Nobres Edis, na
apreciagdo e aprova¢do com a maxima urgéncia possivel e aproveltamos para apresentar
0S N0Ss0s mais sinceros votos de estima e consideragéao. IR

I IR e

Atenciosamente, i o

Prefeito Mu*nupal




PREFEITURA MUN!CEPAL DE G
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i

PROJETO DE LEI N.° 096/200:8‘ ;

A ROWAD Dispoe sobr : ,_ bramento da
Em _]_ / ” /gzz g supennteqdenma el Esportes da

Secretaria Mumupal de Educagao e Inclui

[

» ‘Widon’te a Mesma na Secretar|a| Mumcnpal de
C&MghA MUNICIPAL DE GUAGUI Cultura e Turlsmo altéra, na' Le| 3.271/2005

]
e da outras prov1denCIa

A Cémara Municipal de Guagui, Estado do Esp|r|to Santo por seus representantes,

. |
o

aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: N

CAPITULO |

DO DESMEMBRAMENTO ' |
SR

Art. 1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Exeéultivb .Municipal‘ a désmembrar da
Secretaria Municipal de Educagéo e Esportes, a Supermtendencxa de Esportes e '0S cargos a ela

relacionados. ‘ Y

! .
R .
Paragrafo (nico: Apds o desmembramento a Secretaria passa a denominar
Secretaria Municipal de Educagao.

Art. 2° - Fica autorizado o Chefe do Poder Eyecutlvo l\/lun|C|paI a Inclu1r na
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, a Superintendéncia de Esportes e os cargos a ela -

relacionados. s C

R 1 ],! b v

Paragrafo tnico: Apos o Incluséo a Secretaria-passa ‘'d 'denominar Secretaria
. oo : '

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. o

3
i

Ty g

Art. 3° - Fica o Poder executivo municipal autorizado a proc"edera transferéncia do
orgamento aprovado para a superintendéncia de Esportes para a Secretaria dé Cultura e Turismo,

seguindo os mesmos valores e moldes aprovados no orggmento municipal. |

1
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PREFEITURA MUNICEPAL

CNPJ n° 27.174.135/0001 fzo

CAPITULO 1l
DA ALTERAGAO

Considerando a Lei n. 3.601/2008, que dispde sobre a estrutura _aid'm:ini

ti\'/'av-jd'a".G_é:méra Municipal
de Guagui-ES; L

Considerando o artigo 9°. da citada Lei, onde cria o Cargo de Contador Tesoure|rol
b "‘yfu‘f" k i
Considerando que as atribuicdes do citado cargo, refere-se as mesmas dot! xecutivo Municipal,
tendo ainda o cargo do executivo as fungbes de controle e ﬂscahzagaolda fcontas publicas e os
limites estabelecidos na Lei 101/00 de Responsabilidade F|scal e L 666/93 dando outras

providéncias. : T

Considerando que na Constituicdo Federal no seu artigo 7°, InC|sos XXX e XXXI d|spoe sobre a
isonomia salarial e de fungdes :

Considerando ainda o Artigo 37 da Constituigao Federal inciso XII, Resolve o

Art. 4° — Fica criado na Estrutura da Prefeitura Mumcnpal de Guac;w o cargo de
provimento em comisséo de 03 cargos Contador-Tesoureiro com as segumtes atnbum;oes '

| - Participar na elaboragdo e analise dos Orgamentos Anuals Plano Plurianual,
Lei de Diretrizes Orgamentarias e Programagao Financeira de Desembolso '

Il - O acompanhamento e o controle da execugao orgamentéria procedendo as
alteracdes, quando necessarias e autorizadas previamente, em conjunto ‘com a'Assessoria de
Planejamento e Controle Interno; ‘ SRR ~

i i “1

Il - A escrituragao sintética e analitica, em todas as suas fases dos langamentos
relativos as operagdes contabeis, patrimoniais e financeiras da Prefe|tura T

IV - O acompanhamento, execugdo e controle fmancelro de acordos Contratos e
Convénios; : .

V - A remessa, mensalmente, dos balancetes fmancelros e orgamentarlos ao
Tribunal de Contas do Estado e a Camara Municipal; g

‘vxn

VI - A elaboracdo de balancetes mensais, encammhando os a apreciacao
superior;

i i
1.

VIl - A elaboragéo, no prazo determinado, do Balancete Geral da Prefeltura

.eb,em como dos

VIII - A elaboracdo das prestagbes de contas da Prefeltur
recursos recebidos para aplicagdo em projetos especificos; ’ ; S

{X - A emissdo de Nota de Empenho, wsando assegurar o contro!e eficiente da
execugdo orgamentaria da despesa; Pt :1.

X - A analise das folhas de pagamento dos serwdores adequando as as
unidades orcamentarias; ; N

Xl - A anadlise e o controle dos custos por obra servm;o athade projeto ou
unidade administrativa;

o

. S
Xil - A analise, conferéncia e instrugdo em todos os' p ocessos de pagamentos
na fase final, bem como em todos os documentos elaborados pela Area Fmancelra

Xl - O controle do arquivamento dos processos Ilquldados o :

XIV - A remessa, bimestral e quadrimestral, das relatorlos de Gestao Fiscal, para
0s 6rgdos competentes, bem como o acompanhamento a pup cacao dos mesmos em conjunto
com a Assessoria de Planejamento e Controle Interno; '




o

¥

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CNPJ n° 27.174.135/0001 2

XV - A execugao de outras atividades correlatas

arel: em ciéncias

Art. 5° — o cargo criado na presente lei sera qu}pédo_;;p_or arel;
le-efetivo servico

contabeis ou por técnico de contabilidade com experiéncia de no: minimg 0,3:_
prestados ac Poder Publico Municipal. S

Y NSRRI
Art. 7° - Revogam-se as disposi¢des em contrario;: ‘emtljahdogfem;\'/igor esta Lei na

data de sua publicacéo. ‘ L

Guagui - ES, 23 de dezembro de 2008, i -

RODRIGUES PEREIRA

Prefeito Municipal RS S
I
i . \ i '
, !
i,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

Estado Espirito Santo

Guacui-ES, 30 de dezembro de 2008 JUNTA-S E

Ao Exmo. Sr. Sala SessOes j@lllﬁ/@

Jodo Fernando de Faria
Presidente da Camara Municipal de Guagui

- Pras N
CAS@MUNICIPAI. DE GUAGUI

Cumprimentando-o, venho através do presente solicitar autorizagdo
para a inclusdo do parecer desta secretaria aos Projetos de Lei

1.

2.

Projeto de Lei n°® 092/2008 de Criagdo do- Plano de Carreira e
Saldrios da Secretaria Municipal De Satide

Projeto de Lei n° 093/2008 de Criagdo de Emprego Publico Para o
Programa CAPS 1.

Projeto de Lei n° 094/2008 de Criagdo de Emprego Publico Para o
Programa DST/AIDS '

" Projeto de Lei n° 095/2008 de Criagdo do Emprego Publico Para o

PSF — PACS — CEO — Agentes De Endemias, Etc...
Projeto de Lei n° 096/2008 de Desmembramento da
Superintendéncia de Esportes e Adequagdo Isonémica.

Sem mais para o momento, aproveitamos para apresentar 0s NOSSOS
mais sinceros votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

e
Marilza Ferr irada Silva

Secretdria Municipal de Finangas

Www.quacui.com:br - Www.guacui.qov.es:br

Praga Jodo Acacinho, 01 - Centro - Cep: 29.560-000 - Guagui-ES - PABX: (28) 3553-1493 - Telefax: (28) 3553-1794 -

C.N.P.J. n°27.174.135/0001-20
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A4
Procuradoria Geral do Municipio

Trata o processo em questdo, o desmembramento da Superintendéncia
de Esportes da Secretaria Municipal de Educagdo e Esportes, bem como a
adequagdo isondémica dos cargos de gerente de contabilidade com o cargo de
contador/tesoureiro, criado através da Lei 3.601/2008, considerando que as
mudangas encontram-se respaldadas no or¢amento municipal aprovado para
o exercicio de 2009, tanto em questdo da superintendéncia de esporte quanto
na Secretaria de Finangas em fichas especificas para tal finalidade, solicito
desta Douta Procuradoria que possa emitir parecer e encaminhar ao
Legislativo Municipal para a devida aprovagdo. O projeto em questdo é de
vital importdncia no sentido de controle de gasto e limites constitucionais
previstos na Lei 101/2000, no que se refere a gosto com a Secretaria
Municipal de Educagdo.

E o parecer

Em: 30 de dezembro de 2008.

\ANUQ\ .
Marilza Ferreira da Silva
Secretdria Municipal de Finangas




PREFEITURA IVIUNICIPAL DE GUA(}UI | FLS. oF
CNPJ°27.174.135/0001-20 .~ N &Y

OF/PGM/N.° 221/2008/PMG.

Guagui - ES 30 de dezembro de 2008.

Do: Exmo Sr. Procurador do Municipio de Guagui -

Senhor MATEUS DE PAULA MARINHO

Ao: Exmo Sr. Pr’ésidente;da Camara Municipal de Guagui—E,S‘.‘ o
Vereador JOAO FERNANDO DE FARIA -

Senhor Presidente;

Venho por meio desta, REQUERER a juntada 'idos' pareceres em
anexo nos respectivos projetos de leis conforme numerado no parecer.

Sendo s6 para o momento valho-me do ensejo para apresentar a
Vossa Exceléncia minhas,

Cordiais Saudacgoes

|

Praga Jodo Acacinho, 01 — CEP: 29560-000 — Tel (28) 3553-1493 — Guagui-ES



Projeto de Lei n.° 096/2008.

Y

Ao: Prefeito Municipal:

Trata-se de uma solicitagdo de. emlssqo‘ de'Pnecu Ho senudo de
desmembrar a Superintendéncia de Esportes com seus 1espect1vos iear 0os correlatos
da Secretaria de Educag@io passando essa a mtc01a1 a Seéletana,,de Cultuna e
Turismo para melhor atender aos anseios Mummpals i ’!‘f' X '

' " o i ‘
Par e passo, alimeja ainda p'uecel no SCl]tldO (l’lS cn’u;ocs dos
. 1
cargos de contador que seréio criados para atender a Mummpahdade

Vi
v4.

Entretanto, insta salientar que a lei de 1esponsablhdadc‘tlscal em
seu artigo 16 menciona que quando a administragdo aumenta ‘a sm despesa com
criagdo ou aumento de quantitativo de cargo, mister se f’lZ ‘anexar. dos autos a
estimativa de impacto financeiro.

4 i
T S
R
AN
Assim sendo, necessario se faz cumprir @ '1 lei de 1osponsqbllldade

fiscal, enviando o processo ao Secretario de l"man(;"ns para tanto

-‘.-|<' IR
N .‘l

A investidura de cargo em connsséo da -se’ poxt muo dc livre
nomeacéo e exoneragéo, conforme detelmma a Constltuu;ao Tcdual L
.\‘»:' .s\,,-
Tal alegacfio € pertinente, tendo em v1st'1 que.-a Constltmgao da
Reptblica I edelalwa do Brasil, em, seu artigo 37, § 2 assnn detcumm
“Artigo 37. A (l(/l11lI1ISfl (1;(10 publ:ca (I(/ eta e
indireta de qua/quer dos podel es da Unidio,
Estados, do Distrito Te(lemlle“ dps* Municipios
obedecerd  aos - principios ' dé - legalidade,
impessoalidade, — moralidade, — publicidade ¢
eficiénciua e, mml)em, ao seOLllujte - :
e
II — a investidura em cm 00 ou emp/eoo publico
depende de (I[)IOV(I(,(I() /nevm em concur. $0' pub/zc

Praga Jofo Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel. ‘(0,27).3553;-;1‘493
Guacui - ES. e T




J CMG-ES
LS. 1o

11/)/ ego,

nomeacoes pam cf‘af/;gg
declarado em' lei. detliy
exoneracdio. S

Feito esse esclarecimento, passo a'e
possibilidade de se desmembrar as ditas Secretariass' '

centralizadamente, ou seja, por si mesma.

Ocorre que com o passar dos. tempos, a Admmlstl : cao de um
modo geral passou a exercer tais atividades de manula~" descenhahzada e
desconcentrada, onde a primeira diz respeito a todos 08: 1
Administragdo Publica transfere sua titularidade ou sua e\ecugao, pox;.;outmga ou
delegagfio, a autarquias, fundagGes, empresas estatais etcy, ¢:a segundq sdo- aqudcs
que a administracdo executa centralizadamente ; mas dlstnbm entle \/auos or gaos da
mesma entidade. G T

[ i

Assim esclarece Hely Lopes Mwellos em sUa'»Qbra Direito
Municipal Brasileiro, pag 358, 14.° Ed., senfio vejanios: N ‘

“ Servicos (/esconcenf/(/(los i 80 aque/es que a
administrag¢io e\ecum Cem‘/(lllza(/(mzenle mas
distribui entre vdrios or, 0(105 da; mesma entidade,
para facilitar sua leallzagao e obtengao pelos
usudrios. A (lesconcenf/(rg(lo & 1(/11(1 “técnica
administrativa smrpl:f icada "_e": ncele/ agm) do
servico dentro da mesnm enttdnfle 2

AT i
Lot - 1

Desta feita, é plenamente possifvel.'pfb]'hd\‘/é‘f a d'lesi‘conceﬁtragﬁo
de servigo administrativo, por meio de desmembramento’ das ditas Secretarias.

Praca Jodo Acacinho, 01 — CEP.: 2) béh 000 'Tcl.. (027) 553 1493
Guacui - ES SR



AUTUACAO REMESSA
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faco Remessa Destes Autos

Este o n® 36, /020 oL a0 ExmoSr. Asddssor Juridico da CMG
em 3014228 Sala da

Sala das Sessdes

v e Yo
PROJETO DE LEI N° 096/2008 | ""’«\\N 2/

Autoria: Executivo Municipal

Pelo presente projeto de lei, o executivo municipal submete ao crivo
desta Casa de Leis, o desmembramento da superintendéncia de Esportes
da Secretaria Municipal de educagao passando a integrar a Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo.

Tal solicitagdo &€ meramente administrativa, nao gerando quaisquer outras
contratacdes até porque Os cargos Sao Os mesmos e o contingente
idéntico, o que ndo acarretara despesas para os cofres publicos eis que os
cargos ja se encontram ocupados.

Todavia, caso haja a necessidade de novas contratagbes devera o
executivo municipal se ater as normas vigentes sob pena de

responsabilidade.

Merece a apreciagao legislativa, resguardadas as normas regimentais.

Guagui, 30 de dezembro de 2008

Procyrador Juridico




AUTUACAO REMESSA

Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta a Faco Rerphessa Destes Autos ao

Este o n® &9 é // AN 2E Exmol Sr. Presidient¢ da Comissdo de Justica
Sala das Sessdes, em )3J/J<Q/@P Sala dds §essiies s

Secretrio(a) ~ \5 Presidente da CMG

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO FINAL

PROJETO DE LEI Ne 096/2008 — Dispde Sobre Desmembramento da Superintendéncia
de Esporte da Secretaria Municipal de Educagdo e Inclui a Mesma na Secretaria oo,

Municipal de Cultura e Turismo, altera na Lei 3.271/2005, e da Outras Providéncias.
{ CMG-ES '\

§ FLS. 42 ]

Exmo. Sr. Presidente:

Noés, in fine assinados, membros da Comissao de Justica e Redacéo Final da Camara
Municipal de Guagui, somos pela TRAMITACAO NORMAL do Projeto de Lei ne
096/2008, de autoria do Poder Executivo Municipal, de acordo com o Parecer do
Assessor Juridico desta Casa de Leis.

Sala das Sessodes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guagui-ES., 31 de dezembro de 2008.

/4

" Relator -

\

- Presidente -

HELIO GONGALVES MURUCI

HELIO JOSE DE CAMPOS FERRAZ

NINA LUCIA CRISTIANO BRASIL__ (%M,x




